

No. of Printed Pages : 8

BECC-109

B. A. (HONS.) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

June, 2026

BECC-109 : INTERMEDIATE MACRO

ECONOMICS-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

Note : Answer any **two** questions from this

Section in about 500 words each.

2×20=40

1. Explain the term 'business cycle'. What are the different phases of a business cycle ? Explain its features.
2. Explain the Harrod-Domar model in detail. Why is the equilibrium condition in the Harrod-Domar model called the 'knife-edge' equilibrium ?
3. Discuss the Quantity theory of money. State and explain various channels of monetary transmission mechanism.
4. Explain the life cycle hypothesis. What are its limitations ?

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

$$4 \times 12 = 48$$

5. What are the implications of Friedman's theory of demand for money ?
6. What determines the growth rate of output in the AK model ? Also explain its unique assumptions.
7. Discuss the Taylor's rule of interest rate setting.
8. Explain steady state growth path of an economy as per the Solow model.
9. Explain secular stagnation hypothesis.
10. Explain why debt stabilization is necessary for a government.
11. Show with the help of AD-AS curves, the impact of a contractionary fiscal policy on investment in the short run and in the long run.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) Budget deficit
- (b) Kuznet's puzzle
- (c) Golden rule of capital accumulation
- (d) Inventory Investment

BECC-109

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.ई.सी.सी.-109 : माध्यमिक समष्टि

अर्थशास्त्र-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. 'व्यावसाय चक्र' शब्द-पद की व्याख्या कीजिए। व्यावसाय चक्र के विभिन्न सोपान क्या होते हैं ? इसके विभिन्न अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।
2. हैरोड-डॉमर प्रतिमान की सविस्तार व्याख्या कीजिए। इस प्रतिमान में साम्यावस्था की शर्त को 'खांडे की धार' साम्य क्यों कहा जाता है ?
3. मुद्रा के परिमाण सिद्धांत पर चर्चा कीजिए। मौद्रिक संचरण तन्त्र के विभिन्न माध्यम बताते हुए उनकी व्याख्या कीजिए।
4. 'जीवन चक्र' अवधारणा समझाइए। इसकी सीमाएँ क्या हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. फ्रीडमैन के मुद्रा की माँग के सिद्धांत के निहितार्थ क्या हैं ?
6. ए-के प्रतिमान में उत्पादन की वृद्धि की दर का निर्धारण क्या करता है ? इसकी विलक्षण मान्यताएँ भी बताइए।
7. टेलर के ब्याज दर निर्धारण के नियम पर चर्चा कीजिए।
8. सोलो प्रतिमान के अनुसार एक अर्थव्यवस्था के स्थिरतापूर्ण संवृद्धि पथ की व्याख्या कीजिए।
9. चिन्तन मन्दन की अवधारणा समझाइए।
10. व्याख्या कीजिए कि किसी सरकार के लिए ऋण का स्थिरीकरण क्यों अनिवार्य होता है ?
11. AD-AS वक्रों के माध्यम से अल्प एवं दीर्घकाल में संकुचनकारी राज्यकोषीय नीति के निवेश पर प्रभाव दर्शाइए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) बजट घाटा

(ख) कुजनेट्स की पहेली

(ग) पूँजी संकलन का स्वर्णिम नियम

(घ) भण्डार निवेश

× × × × ×